
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 5

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE LAVORI PUBBLICI E CUC

Proposta n. 332 del 16/04/2024

DETERMINAZIONE N. 336 del 16/04/2024

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI AD OGGETTO: PIANO STRADE/MARCIAPIEDI, ARREDO
URBANO E REGIMAZIONE ACQUE – INTERVENTO STRADE. DETERMINA DI
APPROVAZIONE ESITO INDAGINE DI MERCATO ED AVVIO DI PROCEDURA
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. C), DEL D.LGS N. 36/2023

IL RESPONSABILE

Premesso:

- che, con Determinazione n.197 dell’ 11/03/2024, divenuta esecutiva con visto contabile in data 15/03/2024, il cui
contenuto deve intendersi integralmente richiamato nelle premesse del presente atto, è stato approvato il progetto
esecutivo ad oggetto i lavori “PIANO STRADE/MARCIAPIEDI, ARREDO URBANO E REGIMAZIONE ACQUE –
INTERVENTO STRADE” – CUP: J37H23001790004 predisposto dal Settore Lavori Pubblici e CUC, avente un importo
lavori a base d’asta, da quadro economico, di € 322.187,81;

- che, con Determinazione a contrarre n. 267 del 27/03/2024, il cui contenuto deve intendersi integralmente richiamato
nelle premesse del presente atto, veniva adottata decisione a contrarre, ai sensi dell’art.17, comma 1, del D.Lgs.
n.36/2016, ai fini dell’affidamento, mediante procedura negoziata, ex art. 50, comma 1, lett. c). del D.Lgs. N. 36/2023, dei
lavori pubblici previsti dal progetto esecutivo “PIANO STRADE/MARCIAPIEDI, ARREDO URBANO E REGIMAZIONE
ACQUE – INTERVENTO STRADE” – CUP: J37H23001790004, e veniva contestualmente approvato lo schema di Avviso
di indagine di mercato, redatto ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1 al D.Lgs 36/2023, ad oggetto “Indagine di mercato
finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare ad una successiva procedura negoziata, senza previa
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera c), del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento dei lavori
“PIANO STRADE/MARCIAPIEDI, ARREDO URBANO E REGIMAZIONE ACQUE – INTERVENTO STRADE” - CUP
J37H23001790004 - CPV: 45233141-9”, contenente le modalità e i termini di espletamento dell’indagine e della
successiva selezione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata, il criterio di selezione delle offerte nonché gli
elementi essenziali del contratto da affidare;

- che l’Avviso di indagine di mercato, conseguentemente pubblicato ai sensi di legge, prevedeva in particolare quanto
segue:
“nell’ambito della successiva procedura negoziata verranno invitati a presentare offerta tutti gli operatori economici che



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 5

siano risultati in possesso dei requisiti richiesti, che abbiano sottoscritto la dichiarazione di impegno al rispetto dei termini
di esecuzione lavori e che avranno trasmesso la manifestazione di interesse secondo le modalità ed entro i termini
perentori indicati;
nel caso in cui le manifestazione di interesse di operatori economici, che siano risultati in possesso dei suddetti requisiti
richiesti e che abbiano sottoscritto la dichiarazione di impegno al rispetto dei termini di esecuzione lavori, dovessero
essere in numero superiore a 20 (venti) si procederà a selezionare i 20 (venti) operatori economici da invitare alla
procedura negoziata mediante sorteggio pubblico;

- che la scelta eccezionale del sorteggio, ai sensi dell’art.2, comma 3, dell’Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023, è dovuta al
fatto che il ricorso ad altri criteri, di cui al medesimo comma 3, comporterebbe per la stazione appaltante oneri
assolutamente incompatibili con il celere svolgimento della procedura, ed è nello specifico motivata dalle ragioni di
urgenza indicate in premessa” (premesse della Determinazione n. 267 del 27/03/2024);

- che l’indagine di mercato è stata gestita interamente in modalità telematica, ai sensi dall’art.25, comma 3, del D.Lgs.
n.36/2023, sulla piattaforma digitale certificata SINTEL messa a disposizione dalla centrale di committenza ARIA S.p.A.;

- che entro la data di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse, fissata per le ore 09:00 di lunedì 08
aprile 2024, sono pervenute sulla piattaforma digitale certificata SINTEL n. 107 (centosette) manifestazioni d’interesse,
riportate nella Tabella allegata con un numero cardinale progressivo in base al protocollo informatico assegnato dalla
piattaforma SINTEL;

- che gli operatori economici di cui alle manifestazioni prot. informatici n. 1712325060763, n. 1712399331542 e n.
1712491690493 sono risultati, dalla documentazione prodotta, privi del seguente requisito: Possesso di idonea
qualificazione SOA in conformità all’Allegato II.12 come richiamato dall’art. 100 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, per la
seguente categoria: OG3 “Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane” - classifica II (o superiore);

- che i restanti 104 operatori economici, essendo risultati in regola con le suddette prescrizioni dell’Avviso pubblico, sono
pertanto stati ammessi al sorteggio;

- che, per mezzo della funzionalità "Comunicazioni procedura", sulla piattaforma Sintel nell'interfaccia "Dettaglio" della
procedura in oggetto, è stato comunicato, in data 9 aprile 2024, a tutti gli operatori economici partecipanti all’indagine di
mercato il link al quale potersi collegare per la visualizzazione in diretta delle operazioni di sorteggio;

- che, come da verbale in data 11 aprile 2024, allegato alla presente determinazione, si è proceduto al sorteggio pubblico
dei 20 (venti) operatori economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto, di seguito riportati con indicazione del
solo numero cardinale progressivo associato al numero di protocollo informatico assegnato dalla piattaforma SINTEL, al
fine di garantire la segretezza degli operatori economici ai sensi dell’art. 35, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023:
N.6 associato al numero di protocollo informatico SINTEL 1712065988121,
N.8 associato al numero di protocollo informatico SINTEL 1712068585246,
N.16 associato al numero di protocollo informatico SINTEL 1712136549860,
N.18 associato al numero di protocollo informatico SINTEL 1712144920037,
N.21 associato al numero di protocollo informatico SINTEL1712149942321,
N.23 associato al numero di protocollo informatico SINTEL1712153117299,
N.32 associato al numero di protocollo informatico SINTEL 1712216109936,
N.34 associato al numero di protocollo informatico SINTEL 1712220552307,
N.39 associato al numero di protocollo informatico SINTEL 1712223036885,
N.41 associato al numero di protocollo informatico SINTEL 1712224433375,
N.50 associato al numero di protocollo informatico SINTEL 1712242547565,
N.51 associato al numero di protocollo informatico SINTEL1712244704361,
N.53 associato al numero di protocollo informatico SINTEL 1712300563408,
N.54 associato al numero di protocollo informatico SINTEL1712302943210,
N.63 associato al numero di protocollo informatico SINTEL1712309507179,
N.67 associato al numero di protocollo informatico SINTEL1712312749719,
N.75 associato al numero di protocollo informatico SINTEL 1712326112843,
N.76 associato al numero di protocollo informatico SINTEL1712326586719,
N.77 associato al numero di protocollo informatico SINTEL1712326680047,
N.82 associato al numero di protocollo informatico SINTEL1712331222634;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 5

Ritenuto, pertanto, di procedere, tramite piattaforma digitale certificata SINTEL, all’invito alla procedura negoziata in
oggetto, che verrà esperita ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023, dei n. 20 (venti) operatori
economici sorteggiati;

Viste:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 25/07/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione

2024-2026 e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/09/2023 di presa d’atto del Documento Unico di

Programmazione 2024-2026 e i successivi aggiornamenti;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione 2024-2026

e relativi allegati”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2024-2026”;

Visto l’art. 107 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti
responsabili di settore;

Visti:
il D.Lgs. 118/2011;
il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”;
il D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici);
il D.Lgs. n. 192/2012;
il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;
per quanto in premessa,

DETERMINA

1) di dare atto atto, ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1 al D.Lgs 36/2023, del seguente esito dell’ “Indagine di mercato
finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare ad una successiva procedura negoziata, senza previa
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera c), del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento dei lavori
“PIANO STRADE/MARCIAPIEDI, ARREDO URBANO E REGIMAZIONE ACQUE – INTERVENTO STRADE” - CUP
J37H23001790004 - CPV: 45233141-9”:
- N. 107 (centosette) manifestazioni d’interesse pervenute sulla piattaforma digitale certificata SINTEL entro il termine
perentorio delle ore 09:00 di lunedì 08 aprile 2024, riportate nella Tabella allegata, quale parte integrante e sostanziale
della presente determinazione, con un numero cardinale progressivo in base al protocollo informatico assegnato dalla
piattaforma SINTEL;
- Manifestazioni di interesse prot. informatici assegnati dalla piattaforma SINTEL n. 1712325060763, n. 1712399331542 e
n. 1712491690493 risultate, dalla documentazione prodotta, privi del requisito del possesso di idonea qualificazione SOA
in conformità all’Allegato II.12 come richiamato dall’art. 100 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, per la categoria OG3 “Strade,
autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane” - classifica II (o superiore), e pertanto non ammesse al sorteggio
pubblico previsto dall’Avviso di indagine di mercato;

2) di approvare l’allegato VERBALE DI SORTEGGIO PUBBLICO PER SELEZIONE DI SOGGETTI DA INVITARE A
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 – LETT.
C), DEL D.LGS. N.36/2023, AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI: “PIANO STRADE/MARCIAPIEDI, ARREDO
URBANO E REGIMAZIONE ACQUE – INTERVENTO STRADE” - CUP J37H23001790004 – CIG: B107E0B581”, quale
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

3) di approvare gli schemi di lettera invito e disciplinare di gara relativi alla “PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA
PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 – LETT. C), DEL D.LGS. N.36/2023, AD OGGETTO
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI: “PIANO STRADE/MARCIAPIEDI, ARREDO URBANO E REGIMAZIONE ACQUE –



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 5

INTERVENTO STRADE” - CUP J37H23001790004 – CIG: B107E0B581”, allegati alla presente determinazione per
costituirne parte integrante e sostanziale, contenenti gli elementi essenziali della prestazione richiesta;

4) di dare atto che il Responsabile del Progetto è l'ing. Laura Lucotti, alla quale sono demandati gli atti conseguenti alla
presente determinazione;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente “Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni”;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

7) di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;

8) di inserire la presente determinazione nel Registro delle Determinazioni;

9) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.

Tortona lì, 16/04/2024 IL RESPONSABILE
f.to LUCOTTI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 5 di 5


